
FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ
V

Ý
R

O
Č

N
Í Z

PRÁVA ZA ROK 2006



HISTORIE
Moderní  nemocniční  medicína se 
v Hradci Králové úspěšně vyvíjela od 
konce 19. století, ale akademické kořeny 
dnešní Fakultní nemocnice Hradec Krá-
lové začínají ve třicátých letech dvacátého 
století. Již tehdy, po výstavbě komplexu 
moderní okresní nemocnice u soutoku 
Labe a Orlice, byly z iniciativy několika 
lékařů pořádány v hradecké nemocnici 
pravidelné lékařské schůze s přednáškami 
a diskuzemi odborného obsahu. Hlavním 
iniciátorem byl A. Fingerland, pozdější 
profesor a přednosta patologického ústavu 
Univerzity Karlovy Lékařské fakulty Hra-
dec Králové.

Významné místo v rozvoji odborné 
péče i výukových aktivit náleželo i teh-
dejšímu docentu a akademiku Bedrnovi, který byl jmenován 
v roce 1933 primářem chirurgického oddělení. Akademik 
Bedrna byl nejen výtečným chirurgem, ale také člověkem 
s širokým rozhledem a vizí, týkající se nejen rozvoje chirur-
gie, ale lékařství vůbec. Byl to on, kdo ve spolupráci s řadou 
ostatních přednostů rozvíjel v hradecké nemocnici rozsáhlou 
vzdělávací činnost pro lékaře vlastní i z širokého hradeckého 
okolí. Postupně tak byl v hradecké nemocnici vybudován 
tým vysoce erudovaných odborníků, což přispělo k tomu, že 
po skončení války byla v Hradci Králové v roce 1945 zřízena 
pobočka Univerzity Karlovy Lékařská fakulta Hradec Králové 
a hradecké nemocnici byl přiznán statut nemocnice fakultní.

Fakultní nemocnici Hradec Králové proslavili i Bedrnovi 
žáci profesor Petr (neurochirurg) a profesor Procházka (plicní 
chirurg a kardiochirurg.), ale také odborníci jiných lékař-
ských oborů. Vysokou odbornou prestiž měla rentgenologie, 
oční lékařství, dětské lékařství a vnitřní lékařství, zejména pak 
kardiologie. Nemocnice se proslavila i úzkými specializacemi, 
díky kterým byla  vybudována například první českosloven-
ská tkáňová banka v letech padesátých, byly prováděny první 
dialýzy a transplantace ledvin a instalován první počítačový 
tomograf (CT) v republice. Mimořádných úspěchů dosa-
hovala nemocnice a lékařská fakulta od padesátých let až do 
současnosti spoluprací s Vojenskou lékařskou akademií Jana 
Ev. Purkyně, díky níž se ve FN Hradec Králové vychovávají 
úspěšní vojenští lékaři pro celou republiku.

SOUČASNOST
V současné době náleží Fakultní nemoc-
nice Hradec Králové mezi nejvýznamnější 
zdravotnická zařízení v České republice. 
Funguje jako spádové centrum nejvyšší 
úrovně pro přibližně 1 000 000 obyvatel 
a celá řada oborů atrahuje pacienty z celé 
České republiky. Nemocnice je význam-
ným centrem pro vzdělávání lékařů 
a středních zdravotnických pracovníků. 
Na 21 klinikách s cca 1 500 lůžky je 
každoročně hospitalizováno okolo 42 000 
pacientů a přibližně 610 000 pacientů 
je ošetřeno ambulantně. V nemocnici 
pracuje přes 3 700 zaměstnanců, z toho 
2 700 zdravotnických, včetně 500 lékařů. 
Řada lékařů působících ve FN HK zastává 
důležité funkce v odborných lékařských 

společnostech ČR, mnozí jsou členy zahraničních odborných 
společností a jsou úspěšní i v oblasti lékařského výzkumu. 
Nemocnice spolu s Lékařskou fakultou UK pořádá kaž-
doročně řadu významných lékařských setkání na celostátní 
i mezinárodní úrovni a využívá k tomu Hradce Králové, který 
se stal jedním z kongresových center v České republice.

HOSPODAŘENÍ  
A INVESTIČNÍ ČINNOST
V roce 2006 hospodařila FN HK – jako již řadu let před-
tím – stabilně a vyrovnaně. Tato pozitivní skutečnost má 
bohužel i své negativní stránky - FN HK na rozdíl od vět-
šiny nemocnic přímo řízených MZ ČR neobdržela žádnou 
dotaci na oddlužení. 

Objem prostředků procházejících ročně rozpočtem nemoc-
nice se zvýšil o 270 mil. Kč. Z toho 150 mil. Kč směřovalo 
do personálních nákladů. V průběhu roku však také došlo 
k zásadní změně ve financování specializovaných center, je-
jichž náklady na léky do té doby hradily přímo zdravotní 
pojišťovny; obrovský nárůst nákladů i výnosů v této oblasti 
byl tedy způsoben především metodickou změnou.

V roce 2006 investovala nemocnice celkem 179 mil. Kč 
v oblasti stavebních činností, 134 mil. Kč do obnovy a roz-
šíření zdravotnické přístrojové techniky, strojů a zařízení 
v technickém zázemí a 8 mil. Kč do software a výpočetní 
techniky. Z těchto 321 mil. Kč bylo 222 mil. Kč použito 
z vlastních prostředků vč. finančních darů na investiční účely.
Zbytek tvoří dotace ze státního rozpočtu.

Nejvýznamnější stavební investicí bylo dokončení rekon-
strukce Plicního pavilonu. Jeho zprovozněním v září 2006 
splnila nemocnice jeden ze svých dlouhodobých  cílů – pro-
storovou integraci interních oborů

V září 2006 byla zahájena stavba nového pavilonu Emer-
gency KARIM a byla dokončena projektová příprava nového 
pavilonu Psychiatrické kliniky tak, aby jeho výstavba mohla 
začít v únoru 2007.

Mezi nejvýznamnější dodávky z oblasti zdravotnické pří-
strojové techniky patří dodávka a instalace angiolinky, SPET 
gamakamery, vybavení urologického operačního sálu a vyba-
vení centrální sterilizace nástrojů plazmovým sterilizátorem. 
Řada přístrojů byla zakoupena v souvislosti se stavebními 
akcemi: zejména vybavení Plicního pavilonu a laboratoří ve 
FÚP. Pro realizaci výzkumných záměrů byl zakoupen spekt-
rometr s chromatografem.



KLINIKY, ÚSTAVY,
SAMOSTATNÁ ODDĚLENÍ
I. interní klinika
II. interní klinika
Oddělení ambulantních provozů
Klinika infekčních nemocí
Plicní klinika
Klinika nemocí z povolání
Neurologická klinika
Psychiatrická klinika
Kardiochirurgická klinika
Chirurgická klinika
Oddělení centrálních sálů a sterilizace
Oddělení dětské chirurgie a traumatologie
Neurochirurgická klinika
Urologická klinika
Ortopedická klinika
Porodnická a gynekologická klinika
Dětská klinika
Stomatologická klinika
Klinika ušní, nosní a krční
Oční klinika
Klinika nemocí kožních a pohlavních
Radiologická klinika
Klinika onkologie a radioterapie
Oddělení nukleární medicíny
Rehabilitační klinika
Ústav tělovýchovného lékařství
Ústav klinické biochemie a diagnostiky
Fingerlandův ústav patologie
Ústav soudního lékařství
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzívní medicíny
Tkáňová ústředna
Oddělení lékařské genetiky
Transfúzní oddělení
Ústav klinické imunologie a alergologie
Klinika gerontologická a metabolická
Ústav klinické mikrobiologie
Nemocniční lékárna

MEZIOBOROVÁ CENTRA
Traumatologické centrum pro dospělé 
Traumatologické centrum pro děti
Transplantační centrum
Onkologické centrum
Kardiocentrum
Perinatologické centrum
Angiocentrum
Diabetologické centrum
Osteologické centrum
Centrum nutriční podpory – nutriční tým
Transfúzní rada
Gastroenterologické centrum
Centrum klinické farmakologie
Centrum pro vývoj a výzkum
Centrum pro poruchy spánku

Trutnov 7,5%

Jičín 4,8% Náchod 8,7%

Rychnov n.K. 6,6%

NÁKLADY A VÝNOSY
v tis. Kč 2004 2005 2006

Náklady celkem 3 247 005 3 467 750 3 730 073

-  z toho léky 263 343 271 785 368 362

zdravotnický 
materiál 595 357 639 274 628 407

osobní náklady 1 350 176 1 429 610 1 582 262

odpisy 199 856 201 424 195 000

Výnosy celkem 3 285 034 3 472 676 3 744 721

-  z toho za výkony 
pro zdravotní           
pojišťovny

2 537 260 2 645 085 2 897 578

Výsledek hospodaření 38 029 4 926 14 648

MAJETEK A INVESTICE
v tis. Kč 2004 2005 2006

Dlouhodobý hmotný  
a nehmotný majetek      5 239 779 5 352 888 5 576 807

Investice                                                        373 291 164 641 321 405

SPEKTRUM HOSPITALIZOVANÝCH 
PACIENTŮ V ROCE 2006
PODLE MÍSTA BYDLIŠTĚ

město Hradec Králové 31,6%

okres Hradec Králové 
bez města 17,2%
ostatní okresy 
Královéhradeckého kraje 27,6%

Pardubický kraj 15,2%

ostatní kraje, cizinci 8,4%

město Hradec  Králové 31,6%

% ROZDĚLENÍ PACIENTŮ 
V RÁMCI OSTATNÍCH OKRESŮ 
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE



ZÁKLADNÍ KAPACITNÍ A VÝKONOVÉ UKAZATELE
2004 2005 2006

lůžka 1 515 1 517 1 517

 - z toho JIP 193 193 193

pracovníci celkem 3 629 3 684 3 706

 - z toho lékařů 467 469 479

zdravotních sester 1 717 1 725 1 764

hospitalizovaní pacienti 42 762 42 521 41 705

ošetřovací doba ve dnech (akutní lůžka) 9,2 9,1 8,9

využití lůžek v % 80,1 80,8 78,0

operovaní pacienti 25 213 25 447 25 078

ambulantní pacienti 617 350 641 264 637 793

VYBRANÉ VÝKONY
2004 2005 2006

velké kardiochirurgické operace 847 767 762

dialyzační a jiné hemoeliminační metody 17  064 17  948 16 965

endoprotézy velkých kloubů 459 466 406

alogenní transplantace kostní dřeně 17 16 21

srdeční katetrizační intervence 4 078 3  925 3 837

transplantace ledviny 41 44 38

operace mozku 157 148 143

operace šedého zákalu 3 324 3 122 3 118

diagnostické výkony MR a CT 21 198 23 604 22 629

počet porodů 1 997 2 099 2 124

SLOŽENÍ NÁKLADŮ STRUKTURA VÝNOSŮ OD ZP

Léky 10%

Krev 1%

Zdrav. materiál 17%

Energie 3%

Služby 5%

Osobní náklady 42%

Odpisy 5%

Ostatní náklady 17%

VZP 74%

ZP MV ČR 9%

Vojenská ZP 8%

Česká národní 
ZP 4%

Oborová ZP 
zam. bank 3%

ostatní ZP 2%



Nadační fond lidé sobě, Brno
Východočeská energetika, a.s., Hradec Králové
Nadace ČEZ, Praha
B. Braun Medical, Praha
International Power Opatovice, Opatovice n. L., Pardubice
ČEZ Distribuce, a.s., Děčín
Roche s.r.o., Praha
Amgen s.r.o., Praha
AstraZeneca Czech Republic s.r.o., Praha
Novartis s.r.o., Praha
Fospol a.s., Prachovice
SVOS, Přelouč
SWELL, Lázně Bělohrad
Vč. plynárny
Merck Sharp & Dohme IDEA, Inc., Praha
Spectronex
Česká myelomová skupina, obč. sdružení, Brno
MUDr. Kyprianou Georgia, Hradec Králové
MSM, Lhota u Příbramě
Audioscan s.r.o., Praha
Immunotech a.s., Praha
Richtr Jiří/YPRESS FORUM, Pod Lipami, Praha
Nadační fond Josefa Luxe, Dvořisko, Choceň
Pfizer DS, Praha
Subterra a.s., Praha
ŠkodaAuto a.s., Mladá Boleslav
Šmídl s.r.o., Žamberk
Sanofi-Synthelabo
CMG, Brno

Jménem Fakultní nemocnice Hradec Králové a především
jménem našich pacientů děkuji všem sponzorům
a dárcům za veškerou materiální a morální podporu.

doc. MUDr. Leoš Heger, CSc.
ředitel FN HK

HLAVNÍ SPONZOŘI A DÁRCI ZA ROK 2006

Saint/Gobain Orsil, s.r.o., Častolovice
Centrum pro rozvoj klinické imunologie, Hradec Králové
PHARMOS a.s., Ostrava - Radvanice
Glaxosmithkline, s.r.o.
Stavitelství s.r.o., Vamberk
ZŠ německo-českého porozumění a gymnázium T. Manna, Praha
Pfizer s.r.o., Praha
Kracík Václav, Soudná, Jičín
Obec Skalice, Skalice, Smiřice
Občanské sdružení Fantastico, Hradec Králové
Agentura Sindy s.r.o., Hradec Králové
Lundbeck Česká republika, Praha
OLYMPUS C & S spol.s r.o., Praha
Jelínková Hana, Stružinec, Lomnice nad Popelkou
Královéhradecká provozní, a.s., Hradec Králové
Matezex, Hradec Králové
Purkhozer Lubomír, Severní, Hradec Králové
S.AB Impex, Brno
Veolia Voda Česká republika, a.s., Praha
Brázdová Danila, Pod Zámečkem, Hradec Králové
Ortex, Zlín
Ing. Neústupná Hana
MVDr. Procházka Jiří, Uhelná, Hradec Králové
Provident Financialn s.r.o., Praha
Runtová Jarmila, U Stadionu, Chrudim
Sanofi - Aventis
Saurer Czech Republic, s.r.o., Červený Kostelec
Syrovátko Vladimír, Na Valech, Liberec
VČE – montáže



FAKULTNÍ NEMOCNICE HRADEC KRÁLOVÉ
Sokolská tř. 581, 500 05 Hradec Králové
tel.: 495 831 111, fax: 495 512 346
e-mail: fnhk@fnhk.cz, www.fnhk.cz 


